
ATTO DD 126/A2101B/2023 DEL 18/05/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2101B - Relazioni internazionali e cooperazione

OGGETTO: L.R. 67/95. Progetto Reti al lavoro - Percorsi in Comune per giovani e donne in Senegal -
AID 012314/02/9.  Bando “Partenariati  territoriali  per lo sviluppo sostenibile in Senegal”.
Approvazione rielaborazione progetti.

Premesso che

- la Regione Piemonte è capofila del progetto “Reti al lavoro - Percorsi in Comune per giovani e donne in
Senegal” AID 012314/02/9, finanziato dall’Agenzia l’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo;

- il progetto è stato avviato il 1 maggio 2022 e si concluderà il 30 aprile 2025;

- tra le attività progettuali in capo alla Regione Piemonte vi è l’attivazione di un Bando per la concessione di
contributi ad Autorità Locali piemontesi e sarde, in considerazione della partecipazione al progetto, in qualità
di  partner,  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  per  la  realizzazione  di  iniziative  di  cooperazione
internazionale allo sviluppo in tema di politiche e servizi locali per giovani e donne; 

Dato atto che:

- con Deliberazione della Giunta regionale n. 65 - 6058 del 25 novembre 2022 sono stati approvati i criteri
per l’anno 2022 per la concessione di contributi in favore delle Autorità Locali piemontesi e sarde per la
realizzazione di iniziative di cooperazione internazionale allo sviluppo in tema di politiche e servizi locali
per giovani e donne in Senegal. nell’ambito del “Reti al lavoro - Percorsi in Comune per giovani e donne in
Senegal” AID 012314/02/9;

- con la stessa D.G.R. è si è provveduto a demandare al Dirigente del Settore Relazioni Internazionali e
Cooperazione, competente per materia, l’adozione dei provvedimenti amministrativi finalizzati all’attuazione
di tale deliberazione;

- con Determinazione dirigenziale n. 399 del 13 dicembre 2022 è stato approvato il Bando “Partenariati
territoriali per lo sviluppo sostenibile in Senegal”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale Regione Piemonte n. 51
del 22 dicembre 2022;

- il Bando prevede una dotazione finanziaria complessiva pari ad Euro 360.000,00, di cui Euro 260.000,00
per  il  Lotto  n.  1  -  Partenariati  Territoriali  Piemonte  -  Senegal  ed  Euro  100.000,00  per  il  Lotto  n.  2  -

Pag 1 di 5



Partenariati Territoriali Sardegna – Senegal;

- la scadenza per la presentazione delle domande di contributo nell’ambito del Bando sopracitato, è stata
fissata al 15 marzo 2023; 

- l’art 7 del Bando prevede che la valutazione tecnica delle proposte regolarmente pervenute e l’elaborazione
di una proposta di graduatoria sia effettuata da un’apposita Commissione di valutazione;

- con successiva Determinazione Dirigenziale n. 53 del 21/03/2023 si procedeva alla formale costituzione
della Commissione per la valutazione dei progetti presentati in risposta Bando “Partenariati territoriali per lo
sviluppo sostenibile in Senegal”, nell’ambito del progetto Reti al lavoro - Percorsi in Comune per giovani e
donne in Senegal - AID 012314/02/9 ed alla contestuale nomina dei suoi componenti; 

- ai sensi del punto 7 del Bando “Procedure di istruttoria”, è stata verificata l’ammissibilità delle domande di
contributo pervenute e, a seguito dell’attività istruttoria per la valutazione di merito, il cui verbale redatto in
data 13 aprile 2023 è conservato agli atti del Settore, è stata elaborata la graduatoria dei progetti, divisi per
Lotto, ritenuti idonei al contributo;

-  con  Determinazione  dirigenziale  n.103/A2101B/2023  del 26/04/2023  è  stata  approvata  la  graduatoria
relativa al Bando “Partenariati territoriali per lo sviluppo sostenibile in Senegal”, ripartita tra il Lotto n. 1 -
Partenariati Territoriali Piemonte – Senegal e il Lotto n. 2 - Partenariati Territoriali Sardegna – Senegal;

- con la stessa Determinazione dirigenziale sono state assegnati i relativi contributi per complessivi Euro
360.000,00,  di  cui  Euro 260.000,00 messi  a disposizione dall’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo
Sviluppo ed Euro 100.000,00 dalla Fondazione Compagnia di San Paolo, partner del progetto sopracitato, a
titolo di cofinanziamento;

Visto che:

-  il  punto  7)  del  Bando  prevede  che  gli  eventuali  fondi  residuali  siano attribuiti,  per  ciascun  Lotto,
all’iniziativa  classificata  all’ultimo  posto  utile  scorrendo  l’ordine  della  graduatoria,  con  facoltà  di
rielaborazione  del  progetto,  nel  rispetto  delle  condizioni  previste  dal  bando  e  che  in  caso  di  parità  di
punteggio  tra  due  o  più  progetti  collocati  all’ultimo  posto  utile  della  graduatoria  di  merito,  le  risorse
disponibili saranno attribuite ai soggetti proponenti in misura proporzionale al contributo ammissibile;

-  nella  graduatoria  approvata  con Determinazione  dirigenziale  n.103/A2101B/2023  del 26/04/2023 sono
risultati  assegnatari  di  un contributo inferiore  a quello richiesto per  esaurimento dei  fondi  disponibili  il
Comune di Bra e il Comune di Vigone (Lotto n.1) e il Comune di Olbia (Lotto n.2);

-  con  note  agli  atti  del  Settore  Relazioni  Internazionali  e  Cooperazione  tali  enti,  contestualmente
all’accettazione del contributo, hanno trasmesso la proposta progettuale rimodulata in considerazione delle
minori risorse assegnate;

-  a  seguito della verifica  dei  progetti  riformulati,  la  Commissione di  valutazione sopracitata  ha ritenuto
congrue dal punto di vista tecnico e finanziario e coerenti rispetto ai criteri previsti dal Bando le modifiche
apportate dagli enti interessati, come risulta dal verbale del 17 maggio 2023 agli atti del Settore;

Si ritiene opportuno procedere a:

- approvare le varianti alle iniziative progettuali presentate dal Comune di Bra, dal Comune di Vigone e dal
Comune di Olbia e agli atti del Settore Relazioni Internazionali e Cooperazione,  rielaborate a norma del
punto 7) del Bando “Partenariati territoriali per lo sviluppo sostenibile in Senegal”, pubblicato sul Bollettino
Ufficiale Regione Piemonte n. 51 del 22 dicembre 2022;

-  dare  atto  che,  a  seguito di  tali  rielaborazioni,  il  costo definitivo dei  progetti  destinatari dei  contributi

Pag 2 di 5



assegnati  con  Determinazione  dirigenziale  n.103/A2101B/2023  del  26/04/2023  di  approvazione  della
graduatoria del Bando sopracitato, attivato nell’ambito del progetto Reti al lavoro - Percorsi in Comune per
giovani  e  donne  in  Senegal  -  AID  012314/02/9,  è  quello  indicato  nell’elenco  allegato  alla  presente
Determinazione per fare parte integrante e sostanziale;

- dare atto che le risorse necessarie all’erogazione dei contributi per complessivi Euro 360.000,00 sono state
impegnate con la sopracitata Determinazione dirigenziale n.103/A2101B/2023 del 26/04/2023.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR  n.  1-4046  del
17/10/2016, “Disciplina del sistema dei controlli interni”, art. 6, comma 2, parzialmente modificata dalla
DGR n. 1-3361 del 14/06/2021;

Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge regionale
n.  14  del  14/10/2014  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  disposizioni  in  materia  di
semplificazione";

• Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva";

• Legge  regionale  n.  23  del  28/07/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18;

• Decreto  legislativo  n.  165  del  30/03/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17;

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in  materia  di
normativa antimafia";

• Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni,  del  decreto legge 187/2010,  recante
misure urgenti in materia di sicurezza";

• Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009,  n. 42",  con particolare riferimento al principio
contabile  della  competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive";

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• Decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni";

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di
regolarità' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del
2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017);

• Regolamento Regionale di Contabilità n.9 del 16 luglio 2021;

Pag 3 di 5



• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale.
Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. Approvazione";

• Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 2022. "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio
della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie";

• DGR  n.  16  -  6425  del  16  gennaio  2023  "Esercizio  Provvisorio  del  Bilancio  di  previsione
finanziario per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 2022";

• D.G.R.  n.  3-6447  del  30  gennaio  2023  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2023" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza;

DETERMINA

1) di approvare le varianti alle iniziative progettuali presentate dal Comune di Bra, dal Comune di Vigone e
dal  Comune  di  Olbia  e  agli  atti  del  Settore,  rielaborate  a  norma  del  punto  7)  del  Bando  “Partenariati
territoriali per lo sviluppo sostenibile in Senegal”;

2) di dare atto che, a seguito di tali rielaborazioni, il costo definitivo dei progetti  destinatari dei contributi
assegnati con Determinazione dirigenziale n.103 del 26/04/2023 di approvazione della graduatoria del Bando
sopracitato, attivato nell’ambito del progetto Reti al lavoro - Percorsi in Comune per giovani e donne in
Senegal - AID 012314/02/9, è quello indicato nell’elenco allegato alla presente Determinazione per fare parte
integrante e sostanziale;

3) di dare atto che le risorse necessarie all’erogazione dei contributi per complessivi Euro 360.000,00, di cui
Euro 260.000,00 messi  a  disposizione dall’Agenzia  Italiana per  la  Cooperazione allo  Sviluppo ed Euro
100.000,00  dalla  Fondazione  Compagnia  di  San  Paolo,  partner  del  progetto  sopracitato,  a  titolo  di
cofinanziamento, sono state impegnate con la sopracitata Determinazione dirigenziale n.103 del 26/04/2023.

Si dispone ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte nella
sezione “Amministrazione Trasparente” della presente Determinazione dirigenziale.

Avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni ovvero proposizione di ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro 120 giorni dalla data di comunicazione o di piena conoscenza dell’atto, ovvero l’azione
innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal
Codice Civile.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22.

IL DIRIGENTE (A2101B - Relazioni internazionali e cooperazione)
Firmato digitalmente da Davide Antonio Gandolfi

Pag 4 di 5



Allegato 1

Lotto n. 1 - Partenariati Territoriali Piemonte - Senegal 

ID Ente Proponente

1 Comune di Pino Torinese € 37,500.00 € 37,500.00 37,500.00

2 Comune di Nichelino Darsi da fare insieme - Takku Ligey € 40,000.00 € 40,000.00 77,500.00

3 Comune di Baldichieri d’Asti € 40,000.00 € 40,000.00 117,500.00

4 Comune di Rivalta di Torino € 49,000.00 € 40,000.00 157,500.00

5 Comune di Orbassano € 39,930.00 € 39,930.00 197,430.00

6 Comune di Vigone Digitali ed Ecologici! Vigone e Tivaouane € 34,710.70 € 31,910.70 229,340.70

7 Comune di Bra € 34,109.30 € 30,659.30 260,000.00

Lotto n. 2 - Partenariati Territoriali Sardegna – SenegalLotto n. 2 - Partenariati Territoriali Sardegna – Senegal

ID Ente Proponente

1 Comune di Oristano € 40,000.00 € 40,000.00 € 40,000.00

2 Comune di Osilo € 40,000.00 € 40,000.00 € 80,000.00

3 Comune di Olbia € 20,000.00 € 20,000.00 € 100,000.00

Bando “Partenariati territoriali per lo sviluppo sostenibile in Senegal”
Progetto Reti al lavoro - Percorsi in Comune per giovani e donne in Senegal AID 012314/02/9                        
                                   

Titolo del
 progetto

 Costo  del 
progetto  

Contributo 
assegnato

DD 103/2023

 Somma 
progressiva  

Jeunes et femmes ensemble: da Pino Tse a Pikine 
Est una collaborazione fruttuosa

Rafforzamento della Filiera Produttiva degli Orti di 
Ouonck

Naforè 2023 - 2024: dar credito alle idee a 
Koussanar

SFIDA: Scambi nord sud, Formazione e impegno 
civico a difesa dell’ambiente

Zig&jeunes:information et politique d'emploi pour les 
jeunes de la ville de Ziguinchor

Titolo del
 progetto

 Costo  del 
progetto  

Contributo 
assegnato

DD 103/2023

 Somma 
progressiva  

Petits Noirs” Sviluppo di una filiera di eccellenza nel 
settore della miticoltura a Thiarore sur Mer

Sostegno alle azioni di formazione agricola e 
ambientale del Comune di Thiakhar, Dipartimento di 
Bambey, Regione di Diourbel, Senegal

Tabakh kati euléuk: femmes et jeunes, battisseurs 
de l’avenir du population de Ndiareme-Limamoulaye

Pag 5 di 5


		2023-05-18T13:05:07+0200
	DAVIDE ANTONIO GANDOLFI




